iv, v. 7) : « Gloriam eorum in ignominiam commutabo. » Et hoc eorum, qui terrena sapiunt, id est quibus terrena placent et ea quærunt. Et hi confundentur, quia status eorum transit (*Rom.*, viii, v. 13) : « Si secundum carnem vixeritis, moriemini, etc. » Glossa : « Quorum Deus, etc. » Dei proprium est justificare ; qui ergo in cibis justificationem ponebant, dicebant Deum ventrem. Item est « in confusione, » quia in confusibilibus, sc. in circumcissione peccatorum et occisione brutorum.

2<sup>o</sup> Consequenter ostendit quales sunt imitandi, ibi : « Nostra autem conversatio etc. » Et primo, describit in eis cœlestem conversationem ; secundo, expectationem, ibi : « Unde etiam salvatorem, etc. ; » tertio utilitatem, ibi : « Qui reformabit corpus humilitatis. » — A) Dicit ergo : illi terrena sapiunt, sed non est sic de nobis, quia « nostra conversatio in cœlis est, » id est perficitur per contemplationem (2<sup>e</sup> *Cor.*, iv, v. 18) : « Non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur, etc. » Item per affectionem, quia sola cœlestia

diligimus ; item per operationem, in qua

(1<sup>re</sup> *Corinth.*, xv, v. 49) : « Comme donc nous avons porté l'image de l'homme terrestre, nous porterons aussi l'image de l'homme céleste. » — B) Mais pourquoi notre vie est-elle dans les cieux ? Parce que c'est du ciel que nous attendons notre meilleur secours (*Ps.*, cxx, v. 1) : « J'ai levé les yeux vers les montagnes d'où il me pourra venir du secours ; » (*S. Matth.*, vi, v. 21) : « Là où est votre trésor, là aussi est votre cœur. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 20) : « C'est de là aussi que nous attendons le Sauveur notre Seigneur Jésus-Christ » (*Isaïe*, xxx, v. 18) : « Heureux tous ceux qui l'attendent ; » (*S. Luc.*, xii, v. 36) : « Soyez semblables à ceux qui attendent que leur maître revienne des noces, etc. » — C) Or l'avènement du Sauveur est suivi de trois effets. Premièrement la résurrection commence ; l'Apôtre dit donc (v. 21) : « Qui transformera notre corps, tout vil qu'il soit, » c'est-à-dire malgré son abjection, parce qu'il est sujet à la mort (*Job*, xxv, v. 6) : « L'homme n'est que pourriture, et le fils de l'homme n'est qu'un ver ; » (1<sup>re</sup> *Corinth.*, xv, v. 42) : « Le corps est mis en terre, plein de corruption, et il ressuscitera incorruptible ; il est mis en terre, tout difforme, et il ressuscitera tout glorieux ; il est mis en terre privé de mouvement, et il ressuscitera plein de vigueur. » Ce corps donc, ainsi abject, Jésus-Christ le transformera, c'est-à-dire le ramènera à sa forme propre (*Rom.*, viii, v. 11) : « Celui qui a ressuscité Jésus-Christ d'entre les morts, donnera aussi la vie à nos corps mortels, etc. » Secondement la transformation des saints à la ressemblance de Jésus-Christ ; c'est pourquoi S. Paul dit (v. 21) : « Afin de le rendre conforme à son corps glorieux. » Car le corps de Jésus-Christ a été glorifié par la gloire même de la divinité, et il l'a mérité par la souffrance. Quiconque donc participe à la vertu de la divinité par la